
Imp;;;; 
1) 	..... ;... 
4: .••i 	' 	 ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 
0' 

0 
0U'I 0  

DECLARAçAO DE DISPENSA DE LICITAçAO NO 2017.01.06.10 

A Presidente da Oomissäo de Licitacao da Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan PinheirolCe, Sra. Maria Joelma 

Moreira, no uso de suas atribwcOes legais e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir 

a presente declarcão de Dispensa de Licitação no 2017.01.06.10, fundamentada no Art. 24, iriciso X, da Lei 8.666193 e 

suas alteraçdes, LOCAçAO DE UM IMOVEL SITUADO, NA RUA CANDIDO BORGES, PARA AT ENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PNHEIRO, em favor da 

Senhora: ESMERALDA PINHEIRO VIEIRA. 

Assim, nos termos do art. 26 da lei 8.666/93 e suas alteraçöes, vem comunicar ao Sr. NATANAEL ALVES DA 

SILVA - SECRETARIO DE SAUDE de Dep. Irapuan Pinheiro-Ceará, todo teor da presente declaracao, para que 

proceda se de acordo, a devida ratificação. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 06 de Janeiro de 2017. 

Maria Alma Moreira 

Presidente da Comissão de Licitaçao 

AVENIDADOS TRÉS PODERES—N°75--CNPJ: 12.464.10310001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 — FONE: (88)3569-1150 	 . 
Email 	flL1IJ' Lu i Li 

I .  
Edição 2013 12016 



11% lion 	Ni 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

0 	 0 

Q&JEVEt 

TERMO DE RATIFIcAcA0 

0 Senhor Secretàrio de SaUde de Dep. Irapuan Pinheiro, NATANAEL ALVES DA S!LVA, vern no uso de suas 

atribuicoes legais, e de acordo corn o que determina o Art. 26 da Lei no 8.666/93 e suas alteraçOes posteriores. e 

considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a declaraçao de Dispensa de Licitacão no 

2017.01.06.10 em favor da pessoa fisica: ESMERALDA PINHEIRO VIEIRA, objetivando: DISPENSA DE LICITAcAO 

para: LOCAQAO DE UM IMOVEL SITUADO, NA RUA CANDIDO BORGES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNIC1PIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, deterniinando que se proceda a 

publicaçao do devido extratc'. 

Dep. Irapuan Pinheiro!CE, 06 de Janeiro de 2017. 

NATANAEL ALVS DA SILVA 

SECRETARIA DE SAUDE 

AVENIDADOS TRES PODERES - N 075 - CNPJ: 12.464.10310001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-12113 - FONE: (88)3569-1150 	 . 
E-mail: 	 cpi'rfn &r 	 F 

Edicào 2013 I 2016 



Ii';iii P. 
/ 

4 	— 	 ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

QUE V00  
rç. 1  

ASSESSORIA JURIDICA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LIcITAcA0 NO 2017.01 .06.10 

RELATORIO: 

A Comissão de Lictacao, deliberou, nos autos do processo licitatório referente a DISPENSA DE LICITAcAO 

para: LOCAçAO DE UM IMOVEL SITUADO, NA RUA CANDIDO BORGES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNIC0I0 DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, sugerindo que o mesmo objeto 

daquele procedimento. se  efetivasse através de Dispensa de Licitacao n° 2017.01.06.10, por se tratar da hipôtese 

prevista no Art. 24. inciso X, bastando pare tanto a sua locação imediata, após publicação de tel procedimento, 

observados preços e condiçöes compativeis corn os praticadas. 

PAR EC ER: 

E Contraditória a questão "fazer-se ou nào' processo licitatôrio, quando ocorre tal situacäo, ou seja, a LOCAcAO DE 

UM IMOVEL SITUADO, NA RUA CANDIDO BORGES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAUDE DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, recai em determinada pessoa. A Iuz da Lei n° 

8.666/93, corn as alteraçOes introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, a licitacao e indispensável, em regra, devendo 

sornente em rarissimas exceçOes haver Dispensa ou Inexigibilidade, caso em que deverá ser justificada, sendo o 

processo cabivel instruido das razöes que levaram a tat procedimento, bern como, a cauteta na escoiha da pessoa 

juridica e compatibilidade do preço em relaçao ao mercado regional e local. 

Verifcando-se a documentacao acostada aos autos do Processo Administrativo de Dispensa de Licitacao n° 

2017.01.06.10, destinado a DISPENSA DE LICITAçAQ para: LOCAçAO DE UM IMOVEL SITUADO, NA RUA 

CANDIDO BORGES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, e estando este de acordo corn os ditames da Lei NO 8.6661193 e suas dernais 

alteracoes, especialmente o inciso X do Art. 24 cumprindo o rito estabelecido peto Art. 26, seu paràgrafo Unico e inciso 

do rnesrno diploma legal é da opiniao que se proceda a PUBLICAcAO, para que surta seus juridicos e legais efeitos. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 06 de Janeiro de 2017. 

W64 Lanf

Pik

i/tije 
 N.°3706 

Assessor Juridico 

.o A,b,, 

AVENIDADOS TRÉS PODERES - N 075 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 	 / 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 
E-mail: pjjçtipig.com.br  

1 
Edicao 2013 / 2016 


